2
[image: ]Курайский сельский Совет депутатов
Дзержинского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]28.05.2025                                        с. Курай                                           № 33-201Р

О внесении изменений в Устав сельсовета

В целях приведения Устава Курайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края в соответствие с Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Красноярского края от 24.04.2025 № 9-3841 «О внесении изменений в статью 8 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае», руководствуясь статьей 22 Устава Курайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края, Курайский сельский Совет депутатов Дзержинского района Красноярского края
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Курайского сельсовета Дзержинского района Красноярского края следующие изменения:
  1.1. дополнить пунктом 19 статью 7.1. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения:
«19) участие в организации и финансировании основных и дополнительных мер государственной поддержки в сфере занятости населения, предусмотренных статьей 11 Федеральным законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ (ред. от 08.08.2024) «О занятости населения в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами Красноярского края.»;
1.2 статью 16. Исполнение полномочий главы сельсовета изложить в следующей редакции:
  «Статья 16. Исполнение полномочий главы сельсовета
  1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы сельсовета либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель главы сельсовета, а в случае, если указанное лицо не назначено или временно отсутствует, то эти обязанности исполняет уполномоченный муниципальный служащий.
  2. В случае временного отсутствия главы поселения (отпуск, болезнь, командировка) его полномочия исполняет заместитель главы поселения, а в случае его отсутствия – иное должностное лицо местного самоуправления, определенное Советом депутатов.»;
   1.3. в пункте 1 статьи 21 Досрочное прекращение полномочий Совета депутатов:
   - в подпункте 1 слова «РФ» заменить словами «в Российской Федерации»;
  - подпункт 2 изложить в следующей редакции:
  «2) в случае принятия Советом депутатов решения о самороспуске, за которое проголосовало не менее двух третей депутатов от установленной численности Совета, при этом указанное решение не может быть принято ранее, чем через год с начало осуществления Советом своих полномочий;»;
   - подпункт 4 изложить в следующей редакции:
  «4) в случае преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;».
  1.4. в пункте 10. статьи 61.1. Удаление главы сельсовета в отставку внести изменения следующего содержания:
«1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов представительного органа муниципального образования или высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и с проектом решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку;»;
1.5. в пункте 1 статьи 58. Пенсионное обеспечение лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе слова «к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации» заменить словами «досрочно назначенной в соответствии с Федеральным законом»;
1.6. дополнить пунктом 2.1 статью 58. Пенсионное обеспечение лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе следующего содержания:
«2.1. В случае вступления в законную силу в отношении лица, ранее замещавшего муниципальную должность, обвинительного приговора суда за совершение преступления с использованием должностных полномочий в период замещения муниципальной должности, приобретения лицом, замещавшим муниципальную должность, статуса иностранного агента, право на получение пенсии за выслугу лет не возникает, а выплата назначенной пенсии за выслугу лет указанному лицу прекращается со дня вступления в силу обвинительного приговора суда, со дня приобретения статуса иностранного агента.»;
 1.7. пункт 3 статьи 58 изложить в следующей редакции:
 «3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, может быть установлена в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии  по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет составляла не более 45 процентов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, предусмотренного пунктом 5 статьи 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 года № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае, при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности пять лет. Размер пенсии за выслугу лет может увеличиваться на пять процентов двукратного месячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 95 процентов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, предусмотренного пунктом 5 статьи 8 Закона края от 26.06.2008 г № 6-1832.»;
  1.8. дополнить пункт 5 следующего содержания:
  «5. Размер пенсии за выслугу лет может исчисляться исходя из двукратного месячного денежного вознаграждения по соответствующей должности на момент назначения пенсии.»;
   2. Перерасчет пенсий за выслугу лет, назначенных до вступления в силу Закона Красноярского края от 24.04.2025 № 9-3841 «О внесении изменений в статью 8 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае» производится в соответствии с решением Курайского сельского Совета депутатов после вступления в силу указанных в пункте 1.5-1.8 настоящего решения изменений в Устав Курайского сельсовета.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу сельсовета С.А. Гаврилова.
4. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета   вступает   в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Курайский вестник».
Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

Председатель Совета депутатов                                                  Г.А. Зарубицкий

Глава сельсовета                                                                                С.А. Гаврилов
image1.png